بعض مفسرین نے ایک قدم اور آگے بڑھا کر تمام علوم و فنون کو بھی اس لفظ کے عموم میں داخل کر دیا ہے۔ مثلاً قاضی عبداللہ بن عمر بیضاوی تحریر فرماتے ہیں۔

”آدم کو اس نے چیزوں کی ہستیاں، ان کے خواص، ان کے نام، علم کے اصول، صنعتوں کے قوانین اور صنعتوں میں استعمال ہونے والے آلات کی کیفیات غرض سب کچھ الہام کر دیا۔“

شیخ طحطاوی جوہری (1387-1358ھ، 1940-1870ء) تخریر فرماتے ہیں۔

پھر موصوف دوسری جگہ اس کی حکمت اور اس کا فلسفہ اس طرح بیان کرتے ہیں۔

”آدم ﷺ کے لئے ارض و سماء، بروجر، چھٹیل میدان و مرغزار، بیابان و کہسار، سب

مسخر کر دیئے گئے۔ پس اس نے مخلوقات کے تمام اسماء اور خواص و صفات کا علم (آدم کو) دے دیا تاکہ وہ ان اشیاء کو اچھی طرح پہچان لے اور ان سے فائدہ اٹھائے، اسی لئے ارشاد ہوا ”اور اس نے آدم کو تمام اسماء کا علم دے دیا“۔

دور بنو امیہ کے آخری سالوں میں جو بدامنی اور داخلی خلفشار مسلمان امت کے حصے میں آیا اور اسلامی حکومت کے طول و عرض میں جس طرح کے انتقامی جذبات نے شدت اختیار کی وہ بنو امیہ کی حکومت کے خاتمے (132ھ، 750ء) کے بعد بھی ٹھنڈے نہیں پڑے بلکہ دور بنو عباس کا پہلا حکمران اتنا ظالم اور سفاک ثابت ہوا اور اس نے خون مسلم کی ایسی ارزانی کر دی اور انتقامی جذبات کی تسکین کی کہ اس کی مثال نہیں ملتی اس ظلم اور بربریت کے نتیجے میں عباسی سلطنت کو استحکام تو مل گیا اور دشمنوں کے خاتمے کے نتیجے میں سازشوں کا امکان نہ رہا مگر اسلام کی کشتی میں کئی جگہ ”سوراخ“ ہو گئے اور مختلف عجمی نظریات اور خیالات نے ”فکر اسلامی“ پر یلغار کر دی۔

مسند احمد بن حنبل رحمۃ اللہ کی صورت میں احادیث کو جمع کرنا، ساری زندگی حق کا ساتھ دینا، اور خلق قرآن کے مسئلے پر ”کلام الہی“ کے موقف کو بلند کر کے (قرآن کے ابدی ہدایت ہونے) اس پر قائم رہنا آپ کے کارناموں میں نمایاں ہیں۔

### ذاتی حالات و کوائف

نام: احمد، والد کا نام: محمد، شجرہ نسب یوں ہے: احمد بن محمد بن حنبل بن ہلال۔ پیدائش:

بغداد 164ھ/780ء، وفات: 240ھ/855ء۔

امام احمد بن حنبل رحمہ اللہ نسلاً عرب تھے اور بنو شیبان کی ایک شاخ سے تعلق رکھتے تھے خاندان کی سکونت پہلے بصرہ میں تھی مگر آپ کے دادا حنبل بن ہلال مرو شہر چلے گئے وہاں سے آپ کے والد محمد بن حنبل رحمہ اللہ بغداد چلے گئے آپ وہیں پیدا ہوئے۔ آپ نے لغت، فقہ اور حدیث

ایک بار دوبارہ امام احمد بن حنبل کو خلیفہ المعتمد کے سامنے پیش کیا گیا جہاں آپ نے دوبارہ خلق قرآن کے عقیدے کو قبول کرنے سے انکار کر دیا چنانچہ آپ کو بری طرح زد و کوب کیا گیا تاہم آپ کو زندان سے رہائی مل گئی اور آپ اپنے گھر چلے گئے جس کے بعد المعتمد کے سارے عہد میں گوشہ نشین رہے اور حدیث کا درس دینے سے احتراز کرتے رہے۔

232ھ/847ء میں جب متوکل برسر اقتدار آیا اور معتزلہ کا دور ختم ہوا اور سنی مذہب سرکاری طور پر دوبارہ اختیار کر لیا گیا تو امام احمد بن حنبل نے بھی درس و تدریس دوبارہ شروع کیا۔ کہا جاتا ہے کہ آپ پر ظلم و ستم کروانے والوں میں ایک معتزلی قاضی احمد بن داؤد بھی تھا جسے اب معزول کر دیا گیا۔ 237ھ/852ء میں متوکل نے آپ کو سامرا میں طلب کیا تا کہ آپ سے ترویج سنت اسلام کے لئے مدد لے سکے۔ سامرا پہنچنے پر حاجب نے آپ کی بڑی آؤ بھگت کی اور ایوان کے پر تکلف محل میں ٹھہرایا۔ شہزادہ المعتز سے بھی ملاقات ہوئی مگر آپ کی عمر اور صحت کے پیش نظر آپ سے کوئی خدمت نہ لی جاسکی کچھ عرصہ یہاں قیام کرنے کے بعد آپ بغداد چلے

آئے جہاں 75 برس کی عمر میں وفات پائی اور شہیدوں کے قبرستان میں دفن ہوئے۔
امام احمد بن حنبل کی دو منکووحہ بیویوں سے ایک ایک بیٹا صالح اور عبداللہ پیدا ہوئے اور
ایک لونڈی کے بطن سے چھ بچے پیدا ہوئے۔ آپ کی تعلیمات کا زیادہ تر حصہ صالح سے منقول
ہے جو بغداد میں 203ھ/818ء میں پیدا ہوئے اور 266ھ/879ء میں فوت ہوئے۔ اور آپ
کے ادبی کام کا زیادہ تر حصہ عبداللہ کے واسطے سے ہم تک پہنچا ہے جو بغداد میں 213ھ/828ء کو
پیدا ہوئے اور 260ھ/903ء میں فوت ہوئے۔

امام احمد بن حنبل رحمہ اللہ کی حیثیت ایک مجتہد کی ہے جنہوں نے بقول ابن تیمیہ احادیث
و اخبار کے انبار میں سے اپنا مسلک خود تلاش کیا اور اپنی ذاتی رائے کے ساتھ احادیث نبوی ﷺ کا
صحیح مفہوم سمجھا اور ان سے پیدا شدہ نتائج کا استخراج کیا۔